Preoţii cari au copii minori şi fără câştig, vor
trimite numaidecât datele privitoare la aceştia cu
indicarea numelui şi datul naşterii lor (anul, luna şi
ziua), iar părinţii protopopi cel mult până în 10 Dec.
st. n. vor înainta Consistoriului consemnarea nomi
nală a acelora cu datele recerute.

Observăm că fiecare este răspunzător pentru
exactitatea datelor prezentate.

Arad, 11/24 Nov. 1922.
Consistoriul ort. român.

„Neamuri pier, neamuri vor fi"
de F. Codreanu, candidat de preot.

(Urmare şi Fine.)

Aşa e cursul istoriei şi nu altfel. Neamuri pier,
dar în urma lor se ivesc aite neamuri. Cele harnice
se oţelesc tot mai mult şi — ce e de mai mare, în
semnătate — se întăresc şi sufleteşte, câştigând tot
mai multe virtuţi.

români ; să
aibă cvalificaţia profesorilor similari ai statului ; să
dovedească aceste calităţi şi studii cu documente ori
ginale respective cop'i dela notar public, prezentând
şi esiras de botez, iar în caz de a mai fi servit şi
atestat de serviciu.

Beneficiul ce se pune în vedere este cel pentru
profesorii similari ai statului

Cerer le, cu toate documentele necesare vor fi
a se înainta Consistorului eparhial.

Arad, 18/31 Oct 1922.
Consistorul ort. român din Arad.